
Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 2016120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016

A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Pú-
blico Federal do Poder Executivo - FUNPRESP-EXE - torna público
que realizará licitação objetivando a contratação de instituição au-
torizada e registrada pela CVM para a prestação de serviço de ad-
ministração de carteira de valores mobiliários, títulos e direitos que
correspondam às reservas técnicas, provisões e fundos dos planos
administrados pela Funpresp-Exe. Abertura: 19/12/2016, às 10 horas
(horário de Brasília), no sistema Comprasnet.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.compras-
net.gov.br e www.funpresp.com.br.

JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2016

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap, torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico

nº 11/2016, Processo nº 04600.005970/2016-69. Após a análise e
julgamento da proposta, foi considerada vencedora a empresa CGP
SOLUTIONS LTDA - EPP, CNPJ. 16.993.139/0001-13. Valor Global
R$ 339.900,00.

EDUARDO MIRANDA LOPES

(SIDEC - 06/12/2016) 114702-11401-2016NE800059

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 03605000989201614. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de
visualização de dados georreferenciados na web - Google Maps API
Premium Plan 550 mil Maps API Credits (ambiente interno).

JOSE MAURO ALVES VILARINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 8/2016

Torno público que foram vencedoras da licitação citada as
seguintes empresas: Item 2, OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO, CNPJ 11.094.173/0001-32, Valor R$ 1.500,00; item
3, MLF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNI-
COS LTDA, CNPJ 09.208.840/0001-19, Valor R$ 4.723,89; itens 4, 7
e 12, I A CAMPAGNA JUNIOR E CIA LTDA - EPP, CNPJ
06.298.377/0001-55, Valor R$ 23.299,40; itens 5 e 6, HGC TAVERA
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-EPP, CNPJ 05.258.798/0001-90,
Valor R$ 5.641,96; item 11, MDD COMMERCE IMPORT E EX-
PORT LTDA EPP, CNPJ 14388211000158, R$ 1.498,00; Item 13,
SEARA COMERCIAL EIRELI ME, CNPJ 17016188000169, R$
15.725,00.

(SIDEC - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO Nº 9/2016

Torno público que foi vencedora da licitação citada, itens 1 e
2, a empresa ERNAINA RIBAS MATEUS - ME, CNPJ
09.002.707/0001-01 , VALOR R$ 14.348,00 (quatorze mil, trezentos
e quarenta e oito reais).

ANA CLÁUDIA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 114618

Nº Processo: 03631002323201675.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
15312517000193. Contratado : CAPE - INCORPORADORA DE
SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços de Recepção
para a Unidade Estadual do IBGE em Minas Gerais com 3 postos de
trabalho diurnos. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 cc lei 8.666/93
cc decreto 2271/97. Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2017. Valor Total:
R$138.209,52. Fonte: 100000000 - 2016NE803116. Data de Assi-
natura: 29/11/2016.

(SICON - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 114618

Número do Contrato: 36/2011.
Nº Processo: 03631000981201118.
DISPENSA Nº 66/2011. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
08166056615. Contratado : TARCISIO DE CASTRO ALVES -.Ob-
jeto: Aditamento ao contrato de locação do imóvel situado na Ave-
nida Francisco Vieira Martins, nº 526, salas 308 e 310, Centro, em
Ponte Nova/MG, para instalar a Agência do IBGE em Ponte No-
va/MG. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vi-
gência: 01/12/2016 a 01/12/2017. Valor Total: R$12.672,36. Fonte:
100000000 - 2016NE803178. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 114613

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 03625000791201511.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
70116132000169. Contratado : SIND DAS EMP DE TRANSP COL
URBAN -DE PASS NO MUNIC DE JP. Objeto: Prestação de ser-
viços continuados de fornecimento de passagens urbanas, tipo vale
transporte, em meio magnetico. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei
8666/93. Vigência: 03/11/2016 a 03/11/2017. Valor Total:
R$10.125,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800967. Data de Assina-
tura: 03/11/2016.

(SICON - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 114623

Número do Contrato: 18/2012.
Nº Processo: 03641001140201290.
PREGÃO SISPP Nº 12/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04514651000150. Contratado : INVIOLAVEL CIANORTE LTDA -
EPP -.Objeto: Termo Aditivo de prorrogação de vigência contratual
para prestação de serviços de vigilância eletrônica com monitora-
mento nas Agências do IBGE de Arapongas, Ivaiporã, Telêmaco
Borba e Paranaguá/PR (01/12/2016 a 01/12/2017) e reajuste de preço
contratado, nasAgências do IBGE nos municípios de Arapongas, Ivai-
porã, Telêmaco Borba e Paranaguá/PR. Fundamento Legal: art.57,
inciso II, e §2º, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2017.
Valor Total: R$21.397,56. Fonte: 100000000 - 2016NE803902 Fonte:
100000000 - 2016NE803903 Fonte: 100000000 - 2016NE803904
Fonte: 100000000 - 2016NE803905. Data de Assinatura:
1 8 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 114614

Nº Processo: 03626001693201664 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Estabilizadores e Nobreak Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 07/12/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Pça Min João Gonçalves de Souza Sn Ed.sudene 5 And
Ala Sul RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114614-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r

CARLOS ANTONIO CORREIA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

b) Processo nº: 05110.005359/2016-15
c) Objetivo: Continuidade das ações desenvolvidas entre o Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP, por intermédio da
Secretaria de Gestão - SEGES e o Serviço Brasileiro de Apoio às
Micro e Pequenas Empresas - Sebrae Nacional para a institucio-
nalização do uso do poder de compras no Governo Federal, Estadual
e Municipal, para a mobilização e sensibilização dos estados e dos
municípios para a regulamentação e implementação da Lei Com-
plementar nº 123/2006, atualizada pela Lei Complementar 147/2014 e
do Decreto 8.538/2015, e para a aproximação e qualificação de com-
pradores públicos e micro e pequenas empresas fornecedoras de bens
e serviços por meio de licitações (compras governamentais).
d) Recursos: Não implica transferência de recursos financeiros.
e) Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da
assinatura.
f) Data da assinatura: 11 de novembro de 2016. Assinam Gleisson
Cardoso Rubin, pela SEGES/MP e Silvia Almeida Oliveira e Eli-
zabeth Soares de Holanda, pelo Sebrae

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 05315.000410/2016-04.
Objeto: Cessão de Uso Gratuito de parte do imóvel urbano da União,
com área de 690,32 m² e parte das benfeitorias com área de 290,50
m², localizado a Avenida Ernestino Borges nº 1402, esquina com a
Rua Hamilton Silva, Jesus de Nazaré, Município de Macapá-AP, com
registro lavrado no Livro nº 02 BI, Matrícula nº 11079, às Folhas nº
73, de 13 de dezembro de 1996, no Cartório de Registros de imóveis
Eloy Nunes, Comarca de Macapá-AP.
Cedente: União.
Cessionário: Serviço Federal de Processamento de Dados - SER-
PRO.
Fundamento Legal: art. 17, § 2º, inciso I, da Lei 8.666/93.
Declaração de Dispensa de Licitação por RENEVAL TUPINAMBÁ
CONCEIÇÃO JÚNIOR, Superintendente do Patrimônio da União no
Amapá, Substituto. Ratificação por SIDRACK DE OLIVEIRA COR-
REIA NETO, Secretário do Patrimônio da União.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

PROCESSO nº : 04941.007420/2013-71
RIP DO IMÓVEL: 3849 0113434-19
ENDEREÇO DO IMÓVEL: Avenida Jequitaia, nº 223, Água de Me-
ninos - Salvador/Ba
NATUREZA DO IMÓVEL: Urbana
CONCEITUAÇÃO DO IMÓVEL: Terreno de marinha
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL: 427,00m²
ÁREA DA UNIÃO: 343,64m²
UTILIZAÇÃO: Comercial
OCUPANTE: José Raymundo de Souza CPF: 000.585.565-91
DATA DA LAVRATURA DO TERMO DE OUTORGA:
2 9 / 11 / 2 0 1 6
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria nº 259, de 10 de outubro de
2014, publicada no DOU, em 14 de outubro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CESSÃO

Processo nº 04997.001262/2006-71.
OUTORGANTE: União.
OUTORGADO: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
porte - DNIT.
OBJETO: Contrato de Cessão de Uso Gratuito do imóvel localizado
na Rua Tancredo Neves, s/n°, Bairro São José, no Município de
Pontes e Lacerda, Estado de Mato Grosso, com área de 1.525,06 m²
e área construída de 290,60 m², matriculado sob o nº 24.749, do Livro
02, Folha 01, do Cartório de Registro de Imóveis daquela Comarca.
FINALIDADE: Instalação e funcionamento da Unidade Local do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT, na-
quele Município, pelo prazo de 20 (vinte) anos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 3º do artigo 79, do Decreto-Lei nº
9.760/46, inciso II, artigo 18 da Lei nº 9.636/98 e alínea ''a'', inciso I,
do artigo 2º, da Portaria nº 144, de 09/07/2001.
TERMO LAVRADO: Folhas 015/016 do Livro nº 22 da SPU/MT,
datado de 28/09/2015.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo no: 04962.006045/2016-46.
Espécie: TERMO no. 04, de 05/12/2016.
Permissionário: Prefeitura Municipal de Jaboatão dos Guararapes
(CNPJ: 11.233.384/0001-09).
Evento: "Orixamar - Tem Orijas nas Águas de Jaboatão", Município
do Jaboatão dos Guararapes/PE, no período de 07/12/2016 a
09/12/2016.
Local: Praia de Barra de Jangada, Município do Jaboatão dos Gua-
rarapes/PE, com área: 600 m²;
Modalidade: Gratuita, sem exploração econômica. Vedada a restrição
de acesso ao público.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98; Art. 14 do Decreto no

3.725/2001; e Portaria do Ministério do Planejamento, Desenvol-
vimento e Gestão n° 1.040, de 08/09/2016.
Valor pago: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de des-
pesas administrativas;
Signatário: MARCO ANTÔNIO FRAGOSO DE SOUZA, Superin-
tendente da SPU/PE.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 108/2016

Seleção de candidatos para concessão de bolsas
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA -

IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos termos es-
tabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 108/2016-Subprograma de
Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Selecionar interessados,
para concessão de bolsa pesquisa para atuar no Projeto: "Estudos de Inovação,
Regulação e Infraestrutura)". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA
PÚBLICA: 07/12/2016; DATA FINAL PARA O ENVIO: 17/12/2016 DI-
VULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 09/01/2017. A presente Cha-
mada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço
SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

Substituto

SECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº
87/2013, que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, via Secretaria de Gestão e o
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - Sebrae.

eduardo.lopes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-07T00:03:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




